

Nro. L W O W S K I E 97.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 30go Grudnia R. 1786.

Ces. Król. Rozporządzenie.

§. 52. Podobnymże sposobem powinny magistraty zatrudnienia w przypadku wynikłego ognia, wcześniej pomiędzy siebie samych podzielić, i oprócz Kommissarzow od ognia, którzy prócz tego przy ogniu zawsze znajdować się powinny, kilku tak z pomiędzy siebie, iako i pospolstwa wybrać, którzyby pod czas ognia dobry porządek utrzymywali, wozy przyjeżdżające, i odjeżdżające kierowali ludzi do gaszenia, iednakże roztropnie zachęcali. Także właściwych ludzi wyznaczyć się ma, którzyby w podobnych przypadkach do ogłoszenia ognia tu i owdzie posłani, i do innych czynności użyci byli, Magistraty i Zwierzchności, swoim sądowym sługom, i odzwiernym nakażą, ażeby na podeyrzanych ludzi po którychby się kufzenia o kradzież obawiało, baczność dawali, a ośobliwie nocną porą, pod czas ognia nieznanym ani wchodzić, ani wychodzić nie pozwalali, i wrota zamknięte trzymali. Państuchom nakazać należy, ażeby pod-

czas wynikłego ognia, byli pod ręką, i o wyprowadzenie bydła mieli staranie. Wszystkie te czynności, i ludzi na to wyznaczonych do właściwego wpisać się Protokołu, a to dla tego, ażeby podzielenie takowe w zapomnienie nie poszło, iako też ażeby owi, którzyby pod czas ognia swojego obowiązku nieczynili, do odpowiedzi pociągnięni byli.

§. 53. Gdzie się gwałt uczyni, i znak ognia dany będzie, natychmiast Burmistrz miasta, albo woyt miasteczka, z tym lub owym radnym, iako też i wyznaczeni Komisarze od ognia, do ognia się udadzą, gdzie także kaźden właściciel domu albo sam stanąć, albo przynajmniey kogo dośycić sił mającego, a zatym żadnego dziecięcia, lub ofoby iakiey zastarey, z wiadrami, z czerpakami, cebrami, i t. p. wyłytać ma.

§. 54. Rzemieślnicy lub inne do tego wyznaczone ofoby z potrzebnymi swoiemi narzędzami do ognia spieszyc będą, albolu też do roboty kaźdemu z nich podług §. 51. wyznaczoney natychmiast bez dalszego dopyty-

wa-

wania się pod najsurowszą karą gdyby zapozno przyszli, udadzą się. Ośobliwie zaś owi, którzy do przystawienia pospolitego miast lub miasteczek narzędzia, i do dowożenia wody wyznaczeni są, iak największego pospiechu użyć mają. Malarze, Cieśle, i kominiarze, słófarze, kowale mieyscowi, lub w pobliskości mieszkający, zazwyczaj do przerywania, i rozdzierania wyznaczeni, powinni z swoimi narzędziami licznie stawać, kominiarze zaś, ze wszystkimi swoimi czeladnikami przybywać.

O prywatnych rzeczach.

Królewski Ekonomiczny Komisarjat lanowski podaie do wiadomości, że, ponieważ Arendarz Propinacyi *Aron Calko* Arendy nie wypłacił, z tym jego nakaucyą zapisane i w Ianowie zostające domostwa, z których dwa na rynku murowane a trzecie drewniane jest, dnia 18go Stycznia 1787. przez Licitacyą w tamteyszey Kancelaryi rano o godzinie 9. przedane będą.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dn. 20. Grudnia: W przeszłą Niedzielę po skonczonym Nabożenstwie, odprawił się u dworu *Cercle*. Podług dworskiego Dekretu od 30. Paźdz. r. t. wyraźnie deklaruje się, że przerabianie od Tabaczney Dyrekcyi iuz fabrykowaney Tabaki, lub tytoniu wedle §. 5, i 24. pod tam wyrażoną karą jest zakazane. Z Fortecy *Pless* donoszą, że na koncu przeszłego miesiąca, w przytomności C. K. Dyrektora Fortyfikacyi JP. Pol-

kownika de *Lauer*, i innych Stabsofficerow Korpusu Inzynirskiego grobla na zatrzymanie wody od na to wyznaczonych ludzi przebitą została, i rzeka *Elba* w nowe koryto była wpuszczona. Lubo ten rok dla ustawnych deszczow bardzo zle robotom pospużył, nieustająca jednak pilnością JP. Połkownika de *Lauer*, i pod jego rządzen zostających Officerow stało się, że wszystkie na zatrzymanie wylewow groble, iuz w przeszłym miesiącu dokonczone były, tak, że żołnierze do zimowych kwater udać się mogli. Teraz JJ. PP. Officerowie, przysposobieniem potrzebnego materiału zatrudniają się. Dwóch tuteyszych architektow nadgrody od Nay. Monarchy dostało, ieden 100. Czer. Zł. i drugiemu roczna Pensya na 100. Zł. Ryn. była powiększona. Za najwyższym Dekretem dwóm żydom *Joachimowi Popper* i *Wolff Zapert*, z których pierwszy kraiovym Prymatorem, drugi Negocyantem jest, dane było pozwolenie na posiadanie nowych w Pradze sobie zakupionych Kamienic. Z Stambulu: Słychać, że Kapitan *Basza* i przyczyny wielkich zalewow *Nilu*, zbuntowanych *Begow* daley ścigać nie może, i w krotce nazad z Flotą swoją powracać musi. Ow buntownik *Basza de Scutari* temi czasami w *Pech*, i w przyległych okolicach, nie tylko ogniem, i mieczem wszystko spustoszył, ale też niemowlęta w ogień rzucać kazał, dorosłe dziewczęta w niewolę pobrał, a stare kobiety z gory na doł

postracał. Basza *Albani Mahumed Basza* mając wielką urazę przeciwko dawnemu swojemu nieprzyjacielowi *Curt-Bassy* nie dawno zupełnie zniósł, i zbił całe wojsko jego. *Porta* z *Egiptu* bardzo niepomyślnie nowiny otrzymała, iakie zaś są, i co zawierają, doskonale ieszcze wiedzieć nie można. Za rzecz pewną twierdzą, że wszystkie kłótnie, do tych czas między *Rossją* i *Portą* trwające, za pośrednictwem Króla Jmci Francuzkiego, z ukontentowaniem dworu Rosyjskiego uspokojone zostały, i Dywan posłał rozkaz do Baszow de *Tschilder*, i *Akalzike*, aby skutecznie wstrzymywali Narod ow *Lesghier* od wpadania do *Georgii*. nawet pod karą śmierci dla wpadających wyznaczoną. Z Hiszpanii za Królewskim rozporządzeniem względem powiększenia liczby piechoty Minister skarbowy *Don Llerena*, imieniem Króla Jmci wydał Cykularz do wszystkich Przełożonych Miast i Kraiow, rozkazujący aby werbunek był przyspieszony. Dalsze przepisy w 16 Artykułach są zawarte, między którymi istotniejszy są następujące: każdy zawerbowany przynajmniej 3 stopnie mieć powinien, musi być zdrowy, mocny, i bez podniesionej haniebnej kary; powinien mieć nie mniej iak 16, i niewięcej iak 40 lat, powinien przysięgą potwierdzić, że wiary Katolickiej się trzyma. Przełożonym Kraiu wolno jest, iaki chceć zadatek dać, im zaś od Dworu dla każdego złapanego tu-

facza 124 miedziane *Realy*, i dla każdego wolnie przystępującego tyle dwie wyznaczone jest. Kilka dni po wydanym owym Królewskim rozporządzeniu infza *Cedola* znosząca czwarty Szwadron w konnych Regimentach publikowana była. Dla wysp *Iwica* i *Formentera*, które od tego czasu, od którego od Arcybiskupa Tarragońskiego wspólnie z Królem Arragońskim podbite zostały, i do Arcybiskupiej Diecezji Tarragońskiej należały, dla odległości swojej co do starania koło dufz wcale zaniedbane były, Król Jmci na prozby mieszkańców tych wyposobne tam Biskupstwo ustanowił; chociaż Papiież już w roku 1782. Bullę na Erekcję przysłał, różne jednak trudności którego od Arcybiskupa Tarragońskiego zadane musiały pierwey być zwyciężone, także tego roku dopiero dnia 12 Października wprowadzenie Biskupa i Kapituły z wielką okazałością odprawiono się. W *Tortosa* żyje prosta kobieta, która w pierwszym roku małżeństwa swego dwóch chłopców, w drugim 3, w trzecim 4, i w terazniejszym, to jest czwartym roku 5 chłopców porodziła. Z Holandyi Adres dziękczynienia do Stanow Holenderskich od Obywatelów Miasta *Amsterdamu* zostały podpisane. Liczą 14,000 Obywatelów, którzy się podpisali, nadzieia jest, że i reszta podpisze. Stany *Geldryi* odrzuciły projekt *J.P. de Branzen*, który podczas zjazdu w *Geldryi* znajdował się, i projektował, żeby nastąpiła Rewi-

zya Regulaminu 1750 roku. Powiadaia za rzecz pewną, że spory na kanale *Zwin* między Austryakami i Holendrami powstałe zupełnie są uspokojone, i że kłótnia-bardziej opilaniem była powiększona, niżeli w rzeczy samey było. Z Szwecyi: w tym kraju znaczny upadek Fabryk pokazuje się, którego przyczyną jest wielki handel z cudzoziemskimi towarami, a ten teraz od tego czasu bardziej wzmacnia się, od którego port *Gotenburski* koronie Francuzkiej ustąpiony jest. To sprawiło, że już w przeszłej zimie 300 Fabrykantow o paszporty dopraszało się, aby do cudzych krajow wynieść się mogli. Krol Jmśc ich na ow czas pieniędzmi ratował. Miasto *Alinkäs* przed lat 40 dla swoich manufaktur w bardzo kwitnym było stanie, i co rok na trzy beczuki, *Tonne*, złota zład profitu mające i 1800 mieszkańcow liczące, teraz ledwie połowę tego ma, i naywięcej za 16,000 talarow, towarow swoich sprzedaje. Krol Jmśc z *Upsaly* do *Stokholmu* powrócił, i dn. 27 Listopada na Kapitulę Orderu był przytomny, na której oznajmił Kawalerom, że przy odwiedzeniu następcy tronu Duńskiego w obozie *Szwedzkim* order Serafinski jemu udzielił. Potym Hrabia *Löwenhaupt* i Generalleytnant *Hoidh* Kawalerami tego Orderu zostali. Nastąpiła potym liczna promocya do różnych Orderow. Krol Jmśc Xiążeciu Koronnemu Karetę i 7 małych oplandzkich koni w prezencie darował, które do Kopenhagi zdrowe przybyły, ale stangret miał niezczęście wpaść w wodę i utonąć. Z Ham-

burgu: do Hagi przybył JP. de *Rayneval*, który Traktat Handlowy między Anglią i Francją podpisał, jest to Brat owego JP. de *Rayneval*, który był ministrem Francuskim u Kongressu, a teraz Pretorem jest w Strasburgu. Z Moskwy zdale się być rzecz pewna. że Imperatorowa Jeymsc Rosyjska w przyszłym miesiącu podróż swoją do Kijowa ma rozpocząć, a pierwszych dni wiosny popły niezłamał Dnieprem do Chersonu. Młodzi Xiążęta niebędą się znajdowali w tej podróży. Generał *en Chef* Hrabia de *Soltikow*, który pomienionych Xiążąt Ichmciow Guwernerem jest, w niebytności Monarchini ma Generalną Gubernią w Peterzburgu obiać.

Meteorologiczne Uwagi.
w Lwowie w Grudniu Roku 1785.
Stan Barometru

Dni	Zrana o 9. go- dzinie			Po południu o 3. godzinie		
	cale	lini.	lin.	cale	lin.	lin.
23	27	—	1 $\frac{1}{2}$	27	—	2 $\frac{1}{2}$
24	—	27	—	—	27	—
25	—	27	—	—	27	—
26	—	27	—	—	27	—

Dni	Stan Reaumurskiego Termometru					
	6 grad: pod o			6 $\frac{1}{2}$ grad: pod o		
23	6	—	—	6 $\frac{1}{2}$	—	—
24	7	—	—	6 $\frac{3}{4}$	—	—
25	9 $\frac{2}{3}$	—	—	9 $\frac{2}{3}$	—	—
26	7	—	—	5 $\frac{1}{2}$	—	—

Dni	Okazanie powietrza.	
	Okazanie	Okazanie
23	wiatr	iasno
24	iasno	—
25	mgła iasno	—
26	bardzo iasno	wcale iasno